
ГЛАВА чеченской РЕСПУБЛИКИ
Н О ХЧ И Й Н  РЕС П У БЛ И К И Н  М Е Х К -Д А

У К А З

г. г розный

Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов 
Президента Чеченской Республики и Главы Чеченской Республики

На основании статьи 63 Конституции Чеченской Республики 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в указ Президента Чеченской Республики от 20 декабря 
2007 года № 480 «Об утверждении Реестра государственных должностей 
Чеченской Республики и Реестра должностей государственной гражданской 
службы Чеченской Республики» (в редакции указов Президента Чеченской 
Республики от 18 февраля 2008 года № 45, от 1 июля 2008 года № 223, от 
4 октября 2008 года № 304, от 2 апреля 2009 года № 106, от 2 апреля 2009 года 
№ 109, от 21 апреля 2009 года № 135, указов Главы Чеченской Республики от 
4 октября 2010 года № 22, от 18 октября 2010 года № 40, от 28 апреля 2011 года 
№ 107, от 2 июня 2011 года № 140, от 14 декабря 2011 года № 248, от 21 мая 
2012 года № 62, от 18 декабря 2012 года № 216, от 1 февраля 2013 года № 14, 
от 17 мая 2013 года № 88, от 25 сентября 2013 года № 177, от 22 января 2014 года 
№ 9, от 22 января 2015 года № 7, от 26 февраля 2015 года № 31, от 26 октября 
2015 года № 185, от 5 февраля 2016 года № 15, от 11 апреля 2016 года № 53, 
от 24 января 2017 года № 16, от 11 февраля 2017 года № 28, от 24 апреля
2017 года № 80, от 10 октября 2017 года № 176, от 19 января 2018 года № 5, 
от 8 февраля 2018 года № 18.1, от 5 июля 2018 года № 109, от 16 ноября
2018 года № 176, от 25 февраля 2019 года № 21, от 26 апреля 2019 года № 54, 
от 19 июня 2020 года № ПО, от 6 ноября 2020 года № 196, от 29 декабря
2020 года № 245, от 2 марта 2021 года № 26,16 июля 2021 года № 131, от 12 октября
2021 года № 218, от 19 ноября 2021 года № 251, от 2 декабря 2021 года № 264, 
от 26 января 2023 года № 13.1, от 17 февраля 2023 года № 29, от 24 апреля 
2023 года № 62, от 8 ноября 2023 года № 200, от 13 ноября 2023 года № 208, 
от 31 января 2024 года № 8, от 13 февраля 2024 года № 30, от 11 марта 2024 года 
№ 53, от 27 мая 2024 года № 134, от 2 июля 2024 года № 174, от 28 февраля 
2025 года № 34) следующие изменения:

1) в приложении 1 «Реестр государственных должностей Чеченской 
Республики» исключить позицию «Первый заместитель Руководителя



Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики -  министр
Чеченской Республики»;

2) раздел 1 «Перечень должностей государственной гражданской 
службы в Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики» 
приложения 2 «Реестр должностей государственной гражданской службы 
Чеченской Республики» перед позицией

Заместитель Руководителя Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики

01-1-1-002

»
дополнить позицией следующего содержания:

«
Первый заместитель Руководителя Администрации Главы 
и Правительства Чеченской Республики

01-1-1-001

2. Внести в указ Президента Чеченской Республики от 20 декабря 
2007 года № 481 «Об оплате труда лиц, замещающих государственные 
должности Чеченской Республики, и государственных гражданских 
служащих Чеченской Республики» (в редакции указов Президента Чеченской 
Республики от 23 декабря 2008 года № 419, от 2 апреля 2009 года № 106, от
21 апреля 2009 года № 135, от 21 мая 2010 года № 101, указов Главы 
Чеченской Республики от 4 октября 2010 года № 22, от 18 октября 2010 года 
№ 41, от 28 апреля 2011 года № 108, от 16 июня 2011 года № 147, от 
14 декабря 2011 года № 249, от 24 мая 2012 года № 70, от 26 июня 2012 года 
№ 111, от 1 июля 2012 года № 116, от 18 декабря 2012 года № 217, от 
1 февраля 2013 года № 15, от 13 мая 2013 года № 80, от 8 июля 2013 года 
№ 131, от 25 сентября 2013 года № 180, от 26 сентября 2013 года № 182, от
22 января 2014 года № 9, от 1 мая 2014 года № 53, от 22 января 2015 года 
№ 7, от 26 февраля 2015 года № 31, от 26 октября 2015 года № 185, от 
5 февраля 2016 года № 15, от 11 апреля 2016 года № 53, от 24 января
2017 года № 16, от 11 февраля 2017 года № 28, от 24 апреля 2017 года № 80, 
от 10 октября 2017 года № 176, от 19 января 2018 года № 5, от 8 февраля
2018 года № 18.1, от 5 июля 2018 года № 109, от 16 ноября 2018 года № 176, 
от 10 января 2019 года № 4, от 25 февраля 2019 года № 21, от 26 апреля
2019 года № 54, от 10 июля 2019 года № 82, от 12 сентября 2019 года № 117, 
от 19 июня 2020 года № 110, от 6 ноября 2020 года № 196, от 29 декабря 2020 года 
№ 245, от 2 марта 2021 года № 26, от 31 марта 2021 года № 53, 16 шоля 2021 года 
№ 131, от 12 октября 2021 года № 218, от 13 октября 2021 года № 222, 
от 19 ноября 2021 года № 251, от 2 декабря 2021 года № 264, от 30 сентября 
2022 года № 190, от 14 ноября 2022 года № 229, от 26 января 2023 года 
№ 13.1, от 17 февраля 2023 года № 29, от 24 апреля 2023 года № 62, 
от 8 ноября 2023 года № 200, от 13 ноября 2023 года №  208, от 31 января 
2024 года № 8, от 13 февраля 2024 года № 30, от 11 марта 2024 года № 53, от 
27 мая 2024 года № 134, от 2 июля 2024 года № 174, от 28 февраля 2025 года 
№ 34) следующие изменения:



1) в приложении 2 «Размеры денежного вознаграждения в 
фиксированной сумме, денежного вознаграждения и ежемесячного
денежного поощрения лиц, замещающих государственные должности 
Чеченской Республики» позицию

Первый заместитель Руководителя 
Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики -  министр Чеченской 
Республики

исключить;
2) раздел 1 «Должностные оклады и ежемесячное денежное поощрение 

государственных гражданских служащих в Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики» приложения 3 «Размеры 
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных 
гражданских служащих государственной гражданской службы Чеченской 
Республики» перед позицией 

«
Заместитель Руководителя Администрации 8 572 8,0
Главы и Правительства Чеченской Республики

дополнить позицией следующего содержания: 
«

Первый заместитель Руководителя 
Администрации Главы и Правительства

8 902 9,5

Чеченской Республики

3. Внести в Структуру Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики, утвержденную указом Главы Чеченской Республики 
от 5 декабря 2016 года № 198 «Об Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики» (в редакции указов Главы Чеченской Республики от 
И февраля 2017 года № 27, от 10 августа 2017 года № 135, от 31 октября 
2017 года № 192, от 28 мая 2018 года № 88, от 5 сентября 2018 года № 137, от 
16 ноября 2018 года № 174, от 28 марта 2019 года № 40, от 9 августа
2019 года № 99, от 9 декабря 2019 года № 171, от 31 декабря 2019 года 
№ 193, от 26 марта 2020 года № 61, от 19 июня 2020 года № 110, от 30 сентября
2020 года № 185, от 29 января 2021 года № 11, от 2 марта 2021 года № 25, от 
31 марта 2021 года № 53, от 12 октября 2021 года № 217, от 10 ноября 2021 года 
№ 236, от 22 февраля 2022 года № 37, от 28 июня 2022 года № 120, от 25 января 
2023 года № 10, от 1 февраля 2023 года № 18, от 9 февраля 2023 года № 24, 
от 21 февраля 2023 года № 31, от 1 марта 2023 года № 37, от 1 июня 2023 года 
№ 86, от 26 июля 2023 года № 115, от 30 августа 2023 года № 140, от 13 ноября
2023 года № 209, от 31 января 2024 года № 7, от 6 мая 2024 года № 95, от 27 июня
2024 года № 165, от 12 июля 2024 года № 182, от 28 февраля 2025 года № 33), 
изменение, исключив в позиции 8 слова « -  министр Чеченской Республики».

»

»



4. Внести в указ Главы Чеченской Республики от 2 октября 2023 года 
№ 155 «Об общих принципах организации системы и структуре
исполнительных органов Чеченской Республики» (в редакции указов Главы 
Чеченской Республики от 13 ноября 2023 года № 210, 11 февраля 2024 года 
№ 25, 21 марта 2024 года № 57, от 21 мая 2024 года № 118, от 29 мая 2024 года 
№ 138, от 4 июня 2024 года № 146, от 22 августа 2024 года № 238, от 7 февраля 
2025 года № 15, от 28 февраля 2025 года № 28) следующие изменения:

1) в Общих принципах организации системы исполнительных органов 
Чеченской Республики:

в пункте 9 слова «, полномочный представитель Чеченской Республики 
в Краснодарском крае» исключить;

абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции;
«Положение о Постоянном представительстве Чеченской Республики 

при Президенте Российской Федерации утверждается Главой Чеченской 
Республики.»;

2) позицию 24 Состава Правительства Чеченской Республики исключить.

5. Признать утратившими силу:
указ Главы Чеченской Республики от 28 апреля 2011 года № 109 

«О создании Постоянного представительства Чеченской Республики 
в Краснодарском крае»;

указ Главы Чеченской Республики от 29 декабря 2018 года № 196 
«О внесении изменений в некоторые акты Главы Чеченской Республики».

6. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

адыров


